SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3752
consuni.capgp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DA CÂMARA DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

Aos oito dias do mês de março de 2021, às treze horas e trinta e um minutos, em caráter
excepcional  por  aplicativo  de  reuniões  on-line  (Webex),  foi  realizada  a  1ª  Sessão
Extraordinária da Câmara de Administração, Planejamento e Gestão de Pessoas (CAPGP) da
Universidade  Federal  da  Fronteira  Sul  (UFFS),  presidida  pelo  Presidente  em  exercício,
Everton Miguel da Silva Loreto (Pró-Reitor de Planejamento).  Participaram da sessão os
seguintes conselheiros: Gelson Roque Guzzon (substituto,  Pró-Reitor de Administração e
Infraestrutura),  Clovis Piovezan (docente – Realeza),  Everton Artuso (docente – Realeza),
Izabel  Aparecida  Soares  (docente  suplente  –  Realeza),  Milton  Kist  (docente  –  Chapecó),
Jonas Goldoni (TAE suplente – Chapecó), Bruno München Wenzel (Diretor do Campus Cerro
Largo), Adriana Remião Luzardo (docente – Chapecó), Roberto Mauro Dallagnol (Diretor do
Campus Chapecó), Martinho Machado Junior (Diretor do Campus Laranjeiras do Sul), Eloir
Faria de Paula (TAE – Laranjeiras do Sul), Roseana Tenutti Setti (TAE suplente – Realeza),
Isabel Rosa Gritti (docente – Erechim), Luis Fernando Santos Corrêa da Silva (Diretor do
Campus Erechim), Regina Inês Kunz (docente – Passo Fundo). Não compareceram à sessão
e apresentaram justificativa  os  seguintes  conselheiros: Gismael  Francisco  Perin  (Vice-
Reitor). Não  compareceram  à  sessão  e  não  apresentaram  justificativa  os  seguintes
conselheiros: Clarissa Dalla Rosa (substituta, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas), Julio César
Stobbe (Diretor do  Campus Passo Fundo),  Marcelo Zvir de Oliveira (TAE – Passo Fundo),
Gabrieli Vargas (TAE suplente – Passo Fundo),  Vinicius França Alves e Lucas Ferreira das
Neves (discente titular e suplente respectivamente – Laranjeiras do Sul). Conferido o quórum
regimental, o presidente declarou aberta a sessão. O Presidente passou à Ordem do Dia: 1.1
Processo nº 23205.004103/2021-81 - Homologação da Comissão Permanente de Concurso. O
Presidente informou que o motivou da sessão extraordinária foi um pedido de afastamento da
Comissão  Permanente  de  Concurso  (CPC)  por  um  de  seus  membros,  o  qual  justifica  a
necessidade de afastamento por possível conflito de interesse, uma vez que está em curso o
certame do edital  790/GR/UFFS/2020, que foi publicado em 11 de dezembro de 2020. O
membro Claunir Pavan declarou estar impedido de participar nas decisões de bancas e de
todas as demais tarefas da CPC solicitando assim o seu afastamento. Considerando o pedido
de  afastamento  (Ofício  Nº  1  /  2021  –  VR)  e  conforme  estabelece  a  RESOLUÇÃO  Nº
2/CONSUNI CA/UFFS/2013 no seu "Art. 2º A CPC será designada pelo reitor da UFFS e,
posteriormente, homologada pela Câmara de Administração do Conselho Universitário da
UFFS. §1º A CPC será composta por 07 (sete) membros, sendo 03 (três) servidores técnicos
administrativos e 04 (quatro) servidores docentes do Campus Chapecó/SC", o Gabinete do
Reitor  emitiu  a  Portaria  nº  1542/GR/UFFS/2021,  que  altera  a  Comissão  Permanente  de
Concurso. O membro Claunir Pavan foi substituído pelo servidor Moacir Francisco Deimling
e os demais membros permanecem os mesmos. E também foi emitida a Portaria nº 1543/GR/
UFFS/2021, que designa substituto do presidente da Comissão Permanente de Concurso. O
membro Claunir Pavan foi substituído o servidor Denio Duarte. Posta em votação, a matéria
foi aprovada por consenso pela homologação da substituição do servidor nas portarias citadas.
Cumprido o ponto de pauta  e não havendo mais manifestações, o Presidente agradeceu a

          1/2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3752
consuni.capgp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

presença dos participantes e, treze horas e trinta e cinco minutos declarou encerrada a sessão,
da qual eu Carla Berwanger, Secretária da Câmara de Administração, Planejamento e Gestão
de Pessoas, lavrei a presente Ata, que aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo
Presidente.

          2/2

41
42
43
44

http://www.uffs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/03/2021

Ata Nº 2/2021 - CONSUNI - CAPGP (10.17.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/03/2021 15:42 )
CARLA BERWANGER

SECRETARIO - TITULAR

SG - PROAD (10.46.02)

Matrícula: 1795516

 (Assinado digitalmente em 23/03/2021 11:15 )
EVERTON MIGUEL DA SILVA LORETO

PRO-REITOR - TITULAR

PROPLAN (10.52)

Matrícula: 1767544

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2021 Ata 22/03/2021 efcc66653d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf